



Bide Segurtasuneko Inkesta EAE 2008

Eusko Jaurlaritzako Herrizaingo Saileko Trafiko-Zuzendaritza

0. AURKEZPENA ETA HAUTAKETA

GALDESORTA KODEA										
□	□	□	□	□	□	□	□	□	□	□
L.H.	Udalerrria		Distritoa		Sekzioa			Orden Zkia.		

Inkestatutako Etxebizitzan dauden, 14 urte edo gehiagoko **Nerabeen** Kopurua

- Inkestatzailearen **aurkezpena** eta bisitaren **helburua**.
- Aurrez bidaltitako **eskutitza**, non inkesta egingo dela jakinarazten den aipatu.
- Oroitzen ez badu, eskutitzaren zergatia eta ekimen honen helburua aipatu.
- Aldez aurretik zoriz hautatutako etxebizitza bakoitzeko pertsona batekin hitz egin behar da.
- **Etxebizitzako kideegatik** galdetu, ondorengo taulan sartuz orden honen arabera:
 - Aita
 - Ama
 - Seme-alabak (nagusietatik gazteetara)
 - Senideak (nagusietatik gazteetara)
 - Senideak ez diren pertsonak (nagusietatik gazteetara)
 - Bakoitzari, ondorengo ezaugarriak galdetu erantsitako taula osatzeko:
 - **Famili-unitatean duen posizioa**
 - **Adina**

Pertsona kopurua	Famili unitateko posizioa	Adina
1		
2		
3		
4		
5		
6		
7		
8		
9		
10		

Inkesta betetzeko aukeratutako pertsona

Izena:

1. Abizena:

2. Abizena:

- **Inkestatua izango den pertsonaren hautaketa:** hautaketa, hautaketa- taulan markatutako posizioaren arabera egingo da, inkestatuak beti, 14 urte baino gehiago izan beharko ditu. Honela ez bada, beheko hurrengo posizioa hartu beharko da. Izena eta abizenak identifikatu behar dira.
- **Telefono zenbakia** eskatu (bigarren bisita baterako edo ikustatze posibletarako).

	Bizikleta	Ziklomotorea edo Motozikleta	Turismoa	Kamioia edo Autobusa	Nekazal edo Obretako ibilgailua
1.21. Ondorengo ekipamendu haueetatik zeintzuk ditu zure ibilgailuak? (Erantzun anitzkoitza) C,D eta Erentzat: Aurreko Airbag.ak.....1.....1.....1 Aldeetako Airbag.ak..... E/O..... E/O..... 2..... 2..... 2 ABS balaztak..... 3..... 3..... 3 Aldatutako karrozeria (aleroiak, faldoiak)..... 4..... 4..... 4 Lau gurpiletako trakzioa..... 5..... 5..... 5 Orekarako EPS sistema..... 6..... 6..... 6 Brentzat: Ihes-hodi aldatua..... E/O..... 1..... E/O..... E/O..... E/O Beste aldaketa batzuk..... 2.....					
1.22. Ibilgailu hau eskuratzerakoan, berria edo erabilia zen? Berria (1.24 galdera pasa.....)..... 1..... 1..... 1..... 1..... 1 Erabilia..... 2..... 2..... 2..... 2..... 2					
1.23. Zenbat urte ditu ibilgailu honek? 4 urte baino gutxiago..... 1..... 1..... 1..... 1..... 1 4 - 6 urte artean. 2..... 2..... 2..... 2..... 2 6 - 8 urte artean. 3..... 3..... 3..... 3..... 3 8 - 10 urte artean. 4..... 4..... 4..... 4..... 4 10 urte baino gehiago..... 5..... 5..... 5..... 5..... 5 ED/EE 6..... 6..... 6..... 6..... 6					
1.24. Duela zenbat denbora eskuratu zenuen? Duela urte 1 edo gutxiago..... 1..... 1..... 1..... 1..... 1 1 - 3 urte artean. 2..... 2..... 2..... 2..... 2 3 - 5 urte artean 3..... 3..... 3..... 3..... 3 5 - 7 urte artean. 4..... 4..... 4..... 4..... 4 Duela 7 urte baino gehiago..... 5..... 5..... 5..... 5..... 5					
1.25. Ze aseguru mota duzu zure ibilgailuan? Hirugarren batzuentzakoa..... 1..... 1..... 1..... 1 Hirugarren batzuentzakoa aukera gehigarriekin..... E/O..... 2..... 2..... 2..... 2 Arrisku orotara..... 3..... 3..... 3..... 3 Arrisku orotara frankiziarekin 4..... 4..... 4..... 4 Beste mota bat..... 5..... 5..... 5..... 5					
1.26. Ze bide motan ibiltzen ohi dituzu km gehiago? Hiri-barrukoan..... 1..... 1..... 1 Hirien artekoan..... E/O..... 2..... 2..... 2..... E/O Autopista edo autobian..... 3..... 3..... 3					
1.27. Zenbat km., ibili dituzu, gutxi gorabehera, ibilgailu honekin azken 12 hilabeteetan?	E/O	< 5001 500 - 1.999.....2 2.000 - 4.999.....3 5.000 - 9.999.....4 10.000 - 15.000 ..5 >15.000	< 2.5001 2.500 - 9.9992 10.000 - 19.999..3 20.000 - 29.999..4 30.000 - 50.000..5 > 50.000.....6	< 120.0001 120.000 - 179.999..2 180.000 - 240.000..3 > 240.0004	E/O

2.- OHIZKO JOAN-ETORRIEN EZAUGARRIAK *(Guztiei)*

Ondoren, zure ohizko joan-etorrien baldintza, ezaugarri eta ibilgailuarekin erlazioa duten zure ohizko praktikei buruz galdetuko dizut.

2.1. Zein da zure ohizko joan-etorrientzat **gehien** erabiltzen duzun **garraio mota**?

Oinez.....	1	Tranbia	6
Bizikleta	2	Kotxea.....	7
Ziklomotore/motozikleta....	3	Furgoneta	8
Autobusa.....	4	Kamioa	9
Metroa.....	5	Trena.....	10

Ondoren, galdera batzuk egingo dizkizut, aurreko atalean (1.18 galdera) aipatutako garraio-bideetan egiten dituzun ohizko joan-etorriei buruzkoak.

(Ohiz gidatzen dituen ibilgailuetako joan-etorriei buruz galdetuko zaie soilik, sehi "turismoan bidaiari" aukera).

	Bizikleta	Ziklomotorea/ Motozikleta	Turismoa (gidaria)	Turismoa (bidaiaria)	Kamioia	Autobusa	Nekazal edo obretako
2.2 Ze maiztasunarekin joan-etortzen ohi zara?							
Egunero.....	1	1	1	1	1	1	1
Asteazken zehar 4-6 egunetan.....	2	2	2	2	2	2	2
Asteazken zehar 1-3 egunetan.	3	3	3	3	3	3	3
Hamabostaldiro behin	4	4	4	4	4	4	4
Hilabetez behin.....	5	5	5	5	5	5	5
Hilabetez behin baino gutxiago.....	6	6	6	6	6	6	6
2.3. Ze maiztasunarekin gidatzen dituzu 50 km. baino gehiagoko ibilbideak?							
Asteazken zehar 4 alditan edo gehiago.....	1	1	1		1	1	1
Asteazken zehar 2-3 alditan.....	2	2	2		2	2	2
Asteazken behin.....	3	3	3		3	3	3
Gutxienez behin edo bitan hilabetero.....	4	4	4	E/O	4	4	4
Hilabetez behin.....	5	5	5		5	5	5
Urtean 6 aldiz baino gutxiago.....	6	6	6		6	6	6
2.4. Zein da, hurrengo hauetatik, zure joan-etorrien zergati nagusia?							
Etxetik-Lanera, Unibertsitatea edo Eskolara ibilbidea.....	1	1	1	1	1	1	1
Laneko joan-etorriak (lan arrazoiak direla eta)	2	2	2	2	2	2	2
Senideak bisitatzeke.....	3	3	3	3	3	3	3
Kirola egiteko edo aisi-aldiko beste jardura bat egiteko.....	4	4	4	4	4	4	4
Gauz ateratzeko.....	5	5	5	5	5	5	5
Beste batzuk.....	6	6	6	6	6	6	6
2.5. Zure ohizko joan-etorriak, bakarrik edo norbaitekin batera egiten dituzu?							
Bakarrik.....	1	1	1	E/O	1	1	1
Norbaitekin batera.....	2	2	2		2	2	2

	Bizikleta	Ziklomotorea/ Motozikleta	Turismoa (gidaria)	Turismoa (bidaia)	Kamioia	Autobusa	Nekazal edo obretako
2.6. Zenbatero hartzen ohi duzu atsedena, bidai luzeetan (200 km baino gehiagokoak)?							
Ordu gutxi gorabehera.....		1	1	1	1	1	E/O
2 orduo		2	2	2	2	2	
3 orduo.....		3	3	3	3	3	
4 orduo edo gehiago.....		4	4	4	4	4	
Iritsi arte ez dut atsedena hartzen.....	E/O	5	5	5	5	5	
200 Km baino gehiagoko bidairik ez ditut egiten		6	6	6	6	6	
Atsedena buruzko arauen arabera (kamioi eta autobusentzat).....		7	7	7	7	7	
2.7. Azken 12 hilabeteetan, gidatu al duzu ondorengo egoera hauetan? <i>(Erantzun anitzkoitza)</i>							
	BAI EZ	BAI EZ	BAI EZ		BAI EZ	BAI EZ	E/O
Zirkulazio-pilaketa handiko egoeretan.....	1 1	1 1	1 1		1 1	1 1	
Obretan dauden errepideetan.....	2 2	2 2	2 2		2 2	2 2	
Iluntasunean.....	3 3	3 3	3 3		3 3	3 3	
European.....	4 4	4 4	4 4	E/O	4 4	4 4	
Lainoan.....	5 5	5 5	5 5		5 5	5 5	
Elurra edo izotzarekin.....	6 6	6 6	6 6		6 6	6 6	
2.8. Noiz egiten dizkiozu azterketak zure ibilgailuari?							
I.A.T. pasa behar duen bakoitzean.....		1	1		1	1	1
Aldizka, km. kopuru zehatz batzuerako.....		2	2		2	2	2
Joan-etorri luze bat egin aurretik.....	E/O	3	3	E/O	3	3	3
Arazoen bat azaltzen denean.....		4	4		4	4	4
Ez dut inoiz ibilgailu-azterketarik egiten.....		5	5		5	5	5
2.9. Zeinek egiten ditu aipatutako azterketa hauek?							
Tailer mekanikoak.....	E/O	1	1	E/O	1	1	1
Ibilgailuen kontzesionarioak.....		2	2		2	2	2
Beste batzuk.....		3	3		3	3	3

3.- ISTRIPU ETA ISUNEN HISTORIA (Guztiei)

TRAFIKO-ISTRIPUAK:

Atal honetan, zuk tartean egondako azken istripuei buruz galdetuko dizut.

3.1. **Azken bi urteetan** eta atestatua egondako **zenbat trafiko istripuetan egon zara tartean?** (erreferentzi egiten dio, tartean egondako istripu guztie; gidari, txirrindulari, oinezko edo errepidearen erabiltzaile gisa izandakoei edo beste edozein aukerari).

Istripua 1.....1	4 istripu edo gehiago4
2.istripu..2	Istripurik ez.....5 (3.13 galderara pasa)
3.istripu.....3	

Ondoren, galdera berberak egingo dizkizut tartean egondako eta, gertatu berriko (lau) istripuei buruz, ondoko taula bete ahal izateko (*istripu bakoitzarako galdera guztiak egin, gertatu berriko lau istripuak deskribatzera iritsiz*)

	1. ISTRIPUA	2. ISTRIPUA	3. ISTRIPUA	4. ISTRIPUA
3.2 Nola egon zinan tartean istripuan?				
Ibilgailu batean gidari gisa	1.....1	1.....1	1.....1	1.....1
Ibilgailu batean bidaiari gisa.....	2.....2	2.....2	2.....2	2.....2
Txirrindulari gisa.....	3.....3	3.....3	3.....3	3.....3
Oinezko gisa.....	4.....4	4.....4	4.....4	4.....4
Aparkatuta, gidari eta bidaiaririk gabe.....	5.....5	5.....5	5.....5	5.....5
3.3. Istripua gertatzerakoan, ze ibilgailu motan aurkitzen zinen zuk?				
Inon.....	1.....1	1.....1	1.....1	1.....1
Bizikletan.....	2.....2	2.....2	2.....2	2.....2
Ziklomotoarean.....	3.....3	3.....3	3.....3	3.....3
Motozikletan.....	4.....4	4.....4	4.....4	4.....4
Turismoan.....	5.....5	5.....5	5.....5	5.....5
Kamioan.....	6.....6	6.....6	6.....6	6.....6
Autobus.....	7.....7	7.....7	7.....7	7.....7
Nekazal ibilgailuan.....	8.....8	8.....8	8.....8	8.....8
Enpresaren ibilgailu baten batean.....	9.....9	9.....9	9.....9	9.....9
Alokatutako ibilgailuan.....	10.....10	10.....10	10.....10	10.....10
Beste batean.....	11.....11	11.....11	11.....11	11.....11
3.4. Zeintzuk izan ziren istripuaren ondorioak? <i>(Erantzun anitzkoitza)</i>				
Kalte materialak	1.....1	1.....1	1.....1	1.....1
Zauritu arinak.....	2.....2	2.....2	2.....2	2.....2
Zauritu larriak.....	3.....3	3.....3	3.....3	3.....3
Hildakoak.....	4.....4	4.....4	4.....4	4.....4
3.5. Zein izan zen istripu mota? <i>(3.eraskina ikusi)</i>				
Martxan zihozten ibilgailuen talka.....	1.....1	1.....1	1.....1	1.....1
Aparkatutako ibilgailu edo galtzadaren oztopo baten aurkako talka.....	2.....2	2.....2	2.....2	2.....2
Harrapatzea.....	3.....3	3.....3	3.....3	3.....3
Iraulteta.....	4.....4	4.....4	4.....4	4.....4
Galtzadatik ezkerretara atera talkarekin.....	5.....5	5.....5	5.....5	5.....5
Galtzadatik ezkerretara atera talkarik gabe.....	6.....6	6.....6	6.....6	6.....6
Galtzadatik eskubitara atera talkarekin.....	7.....7	7.....7	7.....7	7.....7
Galtzadatik eskubitara atera talkarik gabe.....	8.....8	8.....8	8.....8	8.....8
Beste mota bat.....	9.....9	9.....9	9.....9	9.....9
3.6. Nork izan zuen istripuaren errua?				
Nik, osotasunean.....	1.....1	1.....1	1.....1	1.....1
Nik, alde batez.....	2.....2	2.....2	2.....2	2.....2
Beste pertsona batek/batzuk.....	3.....3	3.....3	3.....3	3.....3
Alde batere ez.....	4.....4	4.....4	4.....4	4.....4
ED/EE.....	5.....5	5.....5	5.....5	5.....5

	1 ISTRIPUA	2 ISTRIPUA	3 ISTRIPUA	4 ISTRIPUA				
3.7. Non gertatu zen istripua ?								
Aparkalekuan	1	1	1	1				
Hiri barruko bidean.....	2	2	2	2				
Autopistan edo Autobian.....	3	3	3	3				
Beste hirien arteko bide batean.....	4	4	4	4				
Nekazal bide batean.....	5	5	5	5				
Beste batean.....	6	6	6	6				
3.8. Zenbat pertsona zeuden zurekin istripua gertatzerakoan?								
Batere ez	1	1	1	1				
Bidariari 1	2	2	2	2				
2 edo 3 bidaiari	3	3	3	3				
4 bidaiari	4	4	4	4				
4 bidaiari baino gehiago	5	5	5	5				
3.9. Zutaz aparte, ze beste batzuk (ibilgailuak edo ez) egon ziren tartean?								
Oinezkoa	1	1	1	1				
Bizikleta	2	2	2	2				
Ziklomotorea.....	3	3	3	3				
Motozikleta	4	4	4	4				
Turismoa	5	5	5	5				
Kamioia	6	6	6	6				
Autobusa	7	7	7	7				
Nekazal ibilgailua	8	8	8	8				
Obretako ibilgailua	9	9	9	9				
Beste ibilgailu batzuk.....	10	10	10	10				
Inor gehiago	11	11	11	11				
Galtzadako oztoporen bat	12	12	12	12				
3.10. Zein uste duzu izan litekeela/litezkeela istripua eragin zuen/zuten arrazoi nagusia/k?								
(Lehentasuna eman bi arrazoi nagusiei)	1. auk.	2. auk..	1. auk.	2. auk..	1. auk.	2. auk..	1. auk.	2. auk..
Nekea	1	1	1	1	1	1	1	1
Oharkabetasuna	2	2	2	2	2	2	2	2
Alkoholaren kontsumoa	3	3	3	3	3	3	3	3
Abiadura	4	4	4	4	4	4	4	4
Segurtasun-distanzia ez betetzea	5	5	5	5	5	5	5	5
Sendagaiak hartu izana	6	6	6	6	6	6	6	6
Drogen kontsumoa.....	7	7	7	7	7	7	7	7
Errepideen egoera	8	8	8	8	8	8	8	8
Trafiko-pilaketa	9	9	9	9	9	9	9	9
Obretan zegoen tartea.....	10	10	10	10	10	10	10	10
Zirkulazio-arau haustea	11	11	11	11	11	11	11	11
Esperientzia eza	12	12	12	12	12	12	12	12
Baldintza klimatologiko okerrak	13	13	13	13	13	13	13	13
Egoera okerreko balaztak	14	14	14	14	14	14	14	14
Egoera okerrako gurpilak	15	15	15	15	15	15	15	15
Argi eskasak	16	16	16	16	16	16	16	16
Seinaleztapena	17	17	17	17	17	17	17	17
Ikusgarritasuna.....	18	18	18	18	18	18	18	18
Logura, estresa.....	19	19	19	19	19	19	19	19
Beste batzuk.....	20	20	20	20	20	20	20	20

	1. ISTRUPUA	2. ISTRUPUA	3. ISTRUPUA	4. ISTRUPUA
3.11. Zergatik joan-etortzen zinen?				
Etxetik-Lanera, Unibertsitatera edo Eskolarako ibilbidea.....	1.....	1.....	1.....	1.....
Laneko joan-etorriak (lanean).....	2.....	2.....	2.....	2.....
Kirola egiteko edo aisialdiko beste jarduera bar egiteko.....	3.....	3.....	3.....	3.....
Gauetz ateratzeko.....	4.....	4.....	4.....	4.....
Beste batzuk.....	5.....	5.....	5.....	5.....
3.12. Ba al zeraman <i>segurtasun uhala-kaskoa</i> jarrita (kasuen arabera) ?				
Bai.....	1.....	1.....	1.....	1.....
Ez.....	2.....	2.....	2.....	2.....
E/O.....	3.....	3.....	3.....	3.....

ISUNAK:

Orain, galdera labur batzuk egingo diskizut, zirkulazio gaiekin eta bide-segurtasunarekin lotutak jarri dizkizuten azkeneko isunei buruzkoak

3.13. Azken **bi urteetan**, zenbat isun jarri dizkizute, zirkulazio-kodea hausteagatik? Eta zenbait puntu kendu dizkizute?

Batere ez1 (*4.modulura eta hurrengoetara pasa*) 3 isun4 [][] Puntuak
 Isun 12 [][] Puntuak 4 isun edo gehiago.....5 [][] Puntuak
 2 isun3 [][] Puntuak Gidatzeko karneta kendu.....6 [][] Puntuak

Hurrengo galderak, jaso berriko (lau) isunei buruzkoak izango dira. (*Isun bakoitzeko galdera guztiak egin, gehienez lau deskribatzera iritsi arte*)

	1. ISUNA	2. ISUNA	3. ISUNA	4. ISUNA
3.14. Zergatik jaso zenuen isuna?				
Baimendutako abiadura 20km/o.tan gainditzeagatik.....	1.....	1.....	1.....	1.....
Baimendutako abiadura 20-40km/o.tan gainditzeagatik.....	2.....	2.....	2.....	2.....
Baimendutako abiadura 20-60km/o.tan gainditzeagatik.....	3.....	3.....	3.....	3.....
Baimendutako abiadura 60km/o.ko baino gehiagoz gainditzeagatik.....	4.....	4.....	4.....	4.....
Segurtasun-uhala ez eramateagatik.....	5.....	5.....	5.....	5.....
Kaskoa ez erabiltzeagatik.....	6.....	6.....	6.....	6.....
Zirkulazio-arauak ez betetzeagatik (stop, semaforoa, lerro jarraia, etab.).....	7.....	7.....	7.....	7.....
Baimendutako oalkoholemia mugak gainditzeagatik.....	8.....	8.....	8.....	8.....
Gidatzen ari zaren bitartean sakeleko telefonoa erabiltzeagatik.....	9.....	9.....	9.....	9.....
Atsedenaldi denbora ez betetzeagatik.....	10.....	10.....	10.....	10.....
Agiri ez zuzenak edo osagabeak.....	11.....	11.....	11.....	11.....
Behar ez den aparkalekua.....	12.....	12.....	12.....	12.....
Beste batzuk.....	13.....	13.....	13.....	13.....
3.15. Zein izan zen isunaren kopurua?				
60 euro baino gutxiago.....	1.....	1.....	1.....	1.....
60-140 euro artean.....	2.....	2.....	2.....	2.....
150-300 euro artean.....	3.....	3.....	3.....	3.....
300 baino gehiago.....	4.....	4.....	4.....	4.....
Zenbatekorik gabe, kendu zelako.....	5.....	5.....	5.....	5.....
3.16. Isun ekonomikoaz aparte, gida-baimena kendu al zituzten?				
Bai.....	1.....	1.....	1.....	1.....
Ez.....	2.....	2.....	2.....	2.....
3.17. Laister ordaintzeagatik deskontu modalitatera heldu al zinen?				
Bai.....	1.....	1.....	1.....	1.....
Ez.....	2.....	2.....	2.....	2.....

4.- PROBLEMATIKARUNTZ KONTZIENTZIA OROKORRA (Guztiei)

Ondoren, bide-segurtasun eta trafiko-istripuei buruzko problematikaz galdetuko dizut

4.1. ¿Zenbat **persona** uste duzu gutxi gorabehera, **galdu zutela bizitza** iaz, trafiko-istripuetan Euskal Herrian?

840.....1 420.....2 315.....3 210.....4 105.....5 50.....6
ED/EE.....7

4.2. Zeintzuk uste duzu direla **istripu bat eragiten** duten **faktore** edo zergatiak?

	1. aukera	2. aukera
Nekea	1	1
Oharkabetasuna.....	2	2
Alkohola edota drogaren kontsumoa.....	3	3
Abiadura.....	4	4
Segurtasun-distantzia ez betetzea.....	5	5
Sendagaiak hartu izana ..	6	6
Drogen kontsumoa.....	7	7
Errepideen egoera	8	8
Trafiko-pilaketa	9	9
Obretan zegoen tartean.....	10	10
Zirkulazio-arau haustea.....	11	11
Esperientzia eza	12	12
Baldintza klimatologiko okerrak.....	13	13
Egoera okerreko balaztak	14	14
Egoera okerreko gurpilak	15	15
Argi eskasak.....	16	16
Seinaleztapena.....	17	17
Ikusgarritasuna.....	18	18
ED/EE.....	19	19

4.3. Bide-segurtasun alorreko ondorengo **neurri posibleen** artean, adierazi trafiko-istripuak gutxitzeko **eragingarrien iruditzen zaizkizuten biak**

	1go aukera	2. aukera
Gidaria prestakuntza hobetu	1	1
Arauak eta isunak gogortu	2	2
Kontrol polizialak areagotu	3	3
Kontzientzazio kanpainak gehitu.....	4	4
Errepideen diseinua eta eraikuntza hobetu	5	5
Garraio publikoa sustatu.....	6	6
Bide-segurtasunean aplikagarriak diren ikerketa eta teknologi berriak garatu	7	7
Ibilgailuetan, segurtasun aktibo eta pasiboko mekanismoetan hobekuntzak egin	8	8
ED/EE.....	9	9

4.4. Ze neurritan uste duzu, hurrengo **ekimen eta ikerketa teknologikoak** bide-segurtasunerako **baliogarriak** gerta daitezkeela? Esaidazu ea ekimen hauek ezagutzen dituzun eta balora ezazu ezagutzen dituzunentzat erabilgarritasun maila; Oso erabilgarria, Erabilgarria, Erabilgarritasun gutxi eta Ez erabilgarria bereiztuz

	Ez du ezagutzen (1)	Ezagutzen du (2)	Oso erabilgarria (3)	Erabilgarria (4)	Erabilgarritasun gutxi (5)	Erabilgarritasun eza (6)	ED/EE (7)
Puntuzko gida-baimena.							
(prestakuntza areagotzeko eta isunak murrizteko)	1	2	3	4	5	6	7
Gidaritza hasteko segurtasun-uhala jartzea behartzen zaituzten mekanismoak	1	2	3	4	5	6	7
Kotxeetan GPS jartzea (Ahotsaren bidez jarraitu beharreko ruta eta pilaketa egoeretan bide alternatiboak adierazten dituzte)	1	2	3	4	5	6	7
Baimendutako abiadura gainditzeraoan, kotxea balaztatzen duten mekanismoak	1	2	3	4	5	6	7
Ikusezin angelua deusestatzen duten atzerako-izpiluak	1	2	3	4	5	6	7
Baimendutako alkohol muga gaindituz gero jakinarazten duten mekanismoak	1	2	3	4	5	6	7
Denbora errealean istripu/pilaketa eta bide alternatiboak jakinarazten dituzten sistemak (panelak, sakeleko telefonoak)	1	2	3	4	5	6	7
Kotxeen gehieneko abiadura mugatzea (fabrikan)	1	2	3	4	5	6	7
Gidatzen ikasteko simulagailuak erabiltzea	1	2	3	4	5	6	7
Ibilgailuetan kutxa beltzak jartzea, (gidaritza azken kilometroak grabatzen dituztenak)	1	2	3	4	5	6	7
Segurtasun-distantzia gainditzeraoan, kotxea balaztatzen duten mekanismoak	1	2	3	4	5	6	7
Atsedendialdiaren beharraz jakinarazten duten mekanismoak	1	2	3	4	5	6	7

4.5. Zeintzuk dira **ibilgailu bat erosterakoan** baloratzen dituzun edo baloratuko zenituzkeen **bi ezaugarri nagusiak**? (Hurrengoan artean, lehenetsuna eman bi nagusiei)

	1. aukera	2. aukera
Prezioa	1	1
Diseinua.....	2	2
Tamaina	3	3
Segurtasuna.....	4	4
Potenzia.	5	5
Erosotasuna.....	6	6
Beste batzuk.....	7	7
ED/EE.	8	8

5.1.- OINEZKOEN JOKAERA *(Guztiei)*

(Modulu hau inkestatu oroei egingo zaie, bide-sarearen oinezkotzat hartuz)

Ondoren, galdera labur batzuk egingo dizkizut, bide-segurtasunean zure jokaera eta jarrereri buruzkoak, bide-sarearen **oinezko** gisa

5.1.1 Ze maiztasunarekin egiten dituzu hurrengo **praktikak, oinezko gisako zure jokaeran?**

	Behin ere ez edo inoiz ez (1)	Batzutan (2)	Askotan (3)	Beti (4)	ED/EE (5)
Errepidea zebra-bidetik zeharkatu.....	1	2	3	4	5
Errepidea zeharkatu, oinezkoentzat semaforoa berdea dagoenean soilik.....	1	2	3	4	5
Errepidea zeharkatu, kotxeentzat semaforo gorria jartzen den bezain askaro..	1	2	3	4	5
Hirien arteko bideetan zehar ezkerretik ibiltzea	1	2	3	4	5
Taxi bat deitzeko errepidera atera	1	2	3	4	5
Autobus publikoaren zai egotea espaloian	1	2	3	4	5
Zebra-bidea zeharkatu, alde zurretik bi lekuetara begiratu gabe	1	2	3	4	5

5.1.2. Zeintzuk dira zure ustez, **harrapatzeen zergati** nagusiak? *(adierazi eta lehentasuna eman lehenengo biei)*

	1. aukera	2. aukera
Bizkor ibili behar den arreta jarri gabe	1	1
Ikusgarritasun eskasa.....	2	2
Gidariaren gehiegizko abiadura oinezko-pasabideen eremuetan	3	3
Gidariak errespetu gutxi izatea zebra-bideei.....	4	4
Jarri berriko seinaleztapena	5	5
Oinezkoen arduragabekeria , behar ez duten lekuetatik pasatzeagatik.....	6	6
Seinaleztapena eskasa	7	7
Beste zergati batzuk.....	8	8
ED/EE	9	9

5.1.3. Ondoren **baieztapen** batzuk irakurriko dizkizut **oinezkoen jokaera eta jarrereri** buruzkoak. Adieraz ezazu, mesedez, bakoitzarekiko azaltzen duzun adostasun edo desadostasun maila

	Batere ados (1)	Alde batetik ados (2)	Alde batetik desados (3)	Batere desados (4)	ED/EE (5)
Arrapatze gutxi gertatzen dira, oinezkoen aldetik dauden arduragabekeriaren maiztasuna kontutan hartuz	1	2	3	4	5
Gidariak ez dituzte oinezkoak kontutan hartzen zebra-bideetan	1	2	3	4	5
Oinezkoen ez beharreko jokaera zigortuko balitz , beraien jokaera hobetzea erraztuko luke.....	1	2	3	4	5
Harrapatze bat ia heriotz ziur bat da	1	2	3	4	5
Seinaleak kontutan hartzen dituena da oinezko hoberena.....	1	2	3	4	5

5.2.- TXIRRINDULARIEN JOKAERA (Zikloturistei soilik)

(Modulu hau, 1.16 galderan Bai erantzun dutenei egingo zaie, hau da zikloturismoa maiz egiten dutenek)

Ondoren, galdera labur batzuk egingo dizkizut, bide-segurtasunean txirrindulari gisa zure jokaera eta jarrerai buruzkoak

5.2.1. Nolabaiteko **ziklismo lizentziarik** baduzu?

Bai1
Ez2 (5.2.3 galdera pasa)

5.2.2. Ze motako lizentzia duzu?

Kadeteak1 Junior2 Ekite/sub 233 Profesionalak.....4
Beteranoak.....5 Zikloturistak6 Teknikoak7 Beste batzuk.....8

5.2.3. Zenbat **denbora** daramazu bide-sarean txirrindulari gisa?

Urte bat baino gutxiago 1-3 urte artean 4-5 urte artean 6-8 urte artean 8-10 urte artean 10 urte baino gehiago
1 2 3 4 5 6

5.2.4. Ze neurrian erabiltzen dituzu ondorengo **segurtasun osagarriak** bizikletan joaten zarenean?

	Behin ere ez edo ia inoiz ez (1)	Batzutan (2)	Askotan (3)	Beti (4)
Kaskoa	1.....	2.....	3.....	4.....
Islatzaile-jakak.....	1.....	2.....	3.....	4.....
Bizikletaren islatzaileak.....	1.....	2.....	3.....	4.....
Aurreko eta atzeko argiak..	1.....	2.....	3.....	4.....

5.2.5. Ze maiztasunarekin erabiltzen duzu kaskoa, bizikletaz joan-etortzen zarenean ...?

	Behin ere ez edo ia inoiz ez (1)	Batzutan (2)	Askotan (3)	Beti (4)
Hirien arteko bideetatik	1.....	2.....	3.....	4.....
Hiri barruko bideetatik	1.....	2.....	3.....	4.....

5.2.6. Ondoren, baieztapen batzuk irakurriko dizkizut bizikleta-zirkulazioan kaskoaren erabilpenarekin lotutak daudenak.

Adieraz ezazu mesedez, bakoitzarekiko azaltzen duzun adostasun edo desadostasun maila.

	Batere ados (1)	Alde batetik ados (2)	Alde batetik desados (3)	Batere desados (4)	ED/EE (5)
Arretaz zirkulatzen baldin bada, ez da beharrezkoa	(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
kaskoa eramatea.....	1.....	2.....	3.....	4.....	5.....
Istripu gehienetan, kaskoaren erabilpenak zauri larrien					
arriskua asko murrizten du	1.....	2.....	3.....	4.....	5.....
Kaskoa eramaten ez dudanean, erasoago sentitzen naiz.....	1.....	2.....	3.....	4.....	5.....
Polizia zorrotzagoa izan beharko luke kaskoaren					
erabilpena eskatzerakoan.....	1.....	2.....	3.....	4.....	5.....
Kaskoa ez erabiltzeagatik jartzen diren isunak hadiagoak					
izan beharko lirateke.....	1.....	2.....	3.....	4.....	5.....
Joan-etorri laburretan ez dut kaskorik erabiltzen.....	1.....	2.....	3.....	4.....	5.....
Kotxe batek harrapatzen zaitunean kaskoak ez					
du ezertarako balio	1.....	2.....	3.....	4.....	5.....

5.2.7. Ze **osagarri** erabiltzen dituzu bizikleta gidatzeko, **iluntasun** edo **ikusgarritasun zaileko** baldintzen? (erantzun anitzkoitza)

Ez dut osagarri gehigarriak erabiltzen1
Islatzaile-jakak2
Aurreko argi islatzaileak3
Atzeko argi islatzaileak4

5.2.8. Bizikletaz egindako zure ohizko joan-etorrietan, stop seinale baten edo semaforo gorri baten aurrean zuk ...	
... Guztiz gelditzen zara.....	1
... Abiadura murrizten duzu baina gelditu gabe.....	2
... Ez diozu jaramonik egiten eta ez duzu abiadurarik murrizten ezta gelditzen	3

5.2.9. Zeintzuk dira zure iritziz, bizikletak tartean egondako istripu gehienetan ematen diren egoera arruntenak edo **bi arrazo**i nagusiak? (*Adierazi eta lehentasuna eman bi nagusiei*)

	1.aukera	2. aukera
Bizikletatik erortzea, bidearen egoera okerraren ondorioz (zoruaren egoera, bidean objektuak egotea, bazter-bide zikinak, etab.).....	1	1
Bizikletaren arazo teknikoak (matxura, zuloak etab.)	2	2
Bidetik zirkulatzerakoan, beste bizikleta batekin talka egin.....	3	3
Errepidean kotxe batekin talka egin	4	4
Bidean motozikleta batekin talka egin	5	5
Ibilgailu astun batekin (kamioia, autobusa, etab.) talka egin	6	6
Oinezko batekin talka egin	7	7
Bidearen zirkulazioa ostopatzen duen animali batekin talka egin	8	8
ED/EE	9	9

5.2.10. Ondoren txirringularitzarekin loturiko esaldi batzuk irakurriko dizkizut, bakoitzearekiko azaltzen duzun adostasun edo desadostasun maila, baloratu ahal izateko

	Batere ados (1)	Alde batetik ados (2)	Alde batetik desados (3)	Batere desados (4)	ED/EE (5)
Gainontzeko erabiltzeak bide-saretik dihoazten txirringulariez kontziente dira eta errepetatzen dituzte.....	1	2	3	4	5
Bideen berraldaketa txikiak kolektibo honen egoera babesteko lagungarriak gerta litezkete	1	2	3	4	5
Beharrezkoak dira kolektibo honi zuzendutako aholku eta bide- prestakuntza gehiago	1	2	3	4	5
Txirringularientzako ibilbide alternatibo eta ziurragoei buruzko informazioak garraio bide honen erabilpena bultzatuko luke.	1	2	3	4	5
Bide-gorriak jartzeak, garraio bide honen areagotze mailakatu bat bultzatu du	1	2	3	4	5
Txirringulariek beti errepetatzen dituzte oinezkoak	1	2	3	4	5
Beste pertsona batekin paraleloan ibiltzeak segurtasun handiagoa ematen du.....	1	2	3	4	5
Bizikleta, zirkulazio-arauak bete behar dituen ibilgailua da, kotxeak eta kamioiak bezalakoa	1	2	3	4	5
Bizikleta, ibilgailua baino elementu ludiko bat da	1	2	3	4	5

5.2.11. Ze neurritan uste duzu, ondorengo **elementuak egokituak** daudela gaur egun txirringularien segurtasuna areagotzeko?

	Oso egokituak (1)	Zerbait egokituak (2)	Gutxi egokituak (3)	Batere ez egokituak (4)	ED/EE (5)
Errepideen diseinua.....	1	2	3	4	5
Bide-gorriak	1	2	3	4	5
Errepideen seinaleztapena	1	2	3	4	5
Azpiegituren argiztapena	1	2	3	4	5
Bizikleten segurtasun elementuak	1	2	3	4	5
Arauak ez betetzeagatik isunak ez jartzea txirringulariei.....	1	2	3	4	5

5.2.12. Zeintzuk dira zure ustez, bide-segurtasunerako bi **neurri** garrantzitsuenak? (*lehenetsuna eman garrantzi gehiagoko bi neurriei*)

	1. aukera	2. aukera
Errepideen markak , ezarritako segurtasun-distantzia adierazteko	1.....	1
Ikusgarritasuna hobetzeko elementu islatzaile gehiago	2.....	2
Txirindularien kontzientziarioa bide-segurtasunean areagotu	3.....	3
Bide-sareko garrantzeko erabiltzaileak kontzientzario handiagoa izatea txirindulariengan	4.....	4
Elkargune eta bidegurutzetan txirindularientzat segurtasun guneak	5.....	5
Txirindularien jokaera zuzenaren kontrola eta zainketa areagotu	6.....	6
Bide-gorri gehiago jartzea	7.....	7
Bideen argiztapena hobetu	8.....	8
Bazter-bideen garbitasuna eta mantentze-lanak hobetu	9.....	9
Geroko bideen plangintza egin , txirindulariak kontutan hartuz	10.....	10
ED/EE	11.....	11

5.3.- MOTOR-GIDARIEN OHIZKO JOKAERA (*Motor-gidariak soilik, 1.18 galdera ikusi*)

(Modulu hau 1.18 galderan ziklomotorea edo motozikleta erantzun dutenei egingo zaie)

Ondoren, galdear labur batzuk egingo dizkizut, **motor-gidari gisa** zure gidaritzaren jokaera eta praktikei buruzkoak

5.3.1 Ze **maiztasunarekin** egiten ohi dituzu ondorengo **praktikak**?

	Behin ere ez edo ia inoiz ez (1)	Batzutan (2)	Askotan (3)	Beti (4)	ED/EE (5)
Segurtasun-distantzia mantendu	1.....	2.....	3.....	4.....	5
Zebra-bideetan oinezkoei pasatzen utzi	1.....	2.....	3.....	4.....	5
Semaforo anbar dagoenean gelditu	1.....	2.....	3.....	4.....	5
Ibilgailu bat aurreratzerakoan hestutu	1.....	2.....	3.....	4.....	5
Eskubitik aurreratu	1.....	2.....	3.....	4.....	5
Haserrea edo ondoeza adierazi gainontzeko gidariengan ...	1.....	2.....	3.....	4.....	5
Errepideen seinaleztapena ulertzeko arazoak izan	1.....	2.....	3.....	4.....	5
Bidaiaiei kaskoa erabiltzea behartu	1.....	2.....	3.....	4.....	5

ABIADURA:

5.3.2. Beste motor-gidariekin konparatuz, uste duzu gidatzen ohi duzula?

Azkoz ere azkarrago	Pixka bat azkarrago	Berdintsu	Pixka bat motelago	Azkoz ere motelago
1	2	3	4	5

5.3.3. Orokorrean, ze **maiztasunarekin gainditzen dituzu** ezarritako **abiadura mugak** hurrengo bideetan?

	Behin ere ez edo ia inoiz ez (1)	Batzutan (2)	Askotan (3)	Beti (4)	Ez dut bide hortatik gidatzen (5)	ED/EE (6)
Autopisteetan	1.....	2.....	3.....	4.....	5.....	6
Edukiera handiko bideetan (autobiak)	1.....	2.....	3.....	4.....	5.....	6
Hirien arteko beste bideetan (komarkalak).....	1.....	2.....	3.....	4.....	5.....	6
Hiri barruko bideetan	1.....	2.....	3.....	4.....	5.....	6

5.3.4. Zure ohizko joan-etorrietan, ze maiztasunarekin uste duzu topatu zaitezkeela **abiadura kontrol** batekin?

Behin ere ez edo ia inoiz ez	Batzutan	Askotan	Beti
1	2	3	4

5.3.5. Zure iritziz, **abiadura kontrolen kopurua** azken urteetan ...

... areagotu da?	... Berdin mantendu da?	... Gutxitu da?	... ED/EE
1	2	3	4

5.3.6. Ondoren **abiadurari** buruzko **baieztapen** batzuk irakurriko dizkizut. Adieraz ezazu, mesedez, bakoitzarekiko duzun adostasun edo desadostasun maila

	Batere ados (1)	Alde batetik ados (2)	Alde batetik desados (3)	Batere desados (4)	ED/EE (5)
Abiadura mugak gaintzeagatik jartzen diren isunak					
zergak biltzeko izaten ohi dira batit bat	1	2	3	4	5
Abiadura mugak gaintitu daitezke, motor-gidaria					
ziur sentitzen bada	1	2	3	4	5
Abiadura mugak orokorrean arbitrarioak dira	1	2	3	4	5
Abiadura, mugatik 10km/o.tan areagotzen bada, istripu					
bat izateko aukera larriki haunditzen da.....	1	2	3	4	5

5.3.7. Uste duzu, abiadura-araua hausteagatik jarritako **isunak** direla ...

... Gehiegizkoak	1	... Nahikoak	2	... Urriak.....	3	Edo ez dituzu ezagutzen?	4
------------------------	---	--------------------	---	-----------------	---	--------------------------------	---

5.3.8. **Autopista eta autobietan gehienezko abiadura** mugatzea posible izango bazenu, zein jarriko zenuke?

100Km/o.koa edo txikiago	120 km/o.	140 Km/o	160 km/o	Mugagabea	ED/EE
1	2	3	4	5	6

5.3.9. **Hiri barruko** bideentzat ze **muga** ezarriko zenuke?

40 Km/okoa edo txikiagoa	50 km/o	60 Km/o	70 km/o	Mugagabea	ED/EE
1	2	3	4	5	6

ALKOHOLA GIDARITZAN:

5.3.10. Hurrengo baieztapen hauetik, zeinek deskribatzen du hobekien, gidaritzaren aurretik, **alkoholdun edarien aurreko zure jarrera?**

Nik gidatzea banoa, ez dut inoiz edaten	1 (5.3.12 galdera pasa)
Nik gidatzera banoa aurretik edaten dudana alkohol kantitatea neurtzen dut	2
Nik gidatzera banoa, aurretik edaten dudana alkohol kantitatearik ez dut neurtzen	3
Alkoholak ez du gidaritzan eragiten	4
ED/EE	5

5.3.11. Asteaz zehar, zenbat egunetan gidatzen duzu alkoholdun edari baten bat, nahiz eta kantitate txikian izan, hartu ostean?

Egunero	5-6 artean	3-4 artean	1-2 artean	ED/EE
1	2	3	4	5

5.3.12. Jendeak iritzi ezberdinak ditu gidaritzan baimendutako alkohol muga zein izan beharko lukeen inguruan. Hau dela eta, uste al duzu gidariei **edatea baimendu behar zitzaiela**, gidatu behar badute?

Bai1 Ez 2 Batzutan..... 3 Kasuan eta egoearen arabera..... 4 ED/EE.....5

5.3.13. Zure ohizko joan-etorrietan ze maiztasunarekin uste duzu topatu zaitezkeela **alkoholemia-kontrol** batekin?

Behin ere ez edo ia inoiz ez	Batzutan	Askotan	Beti	ED/EE
1	2	3	4	5

5.3.14. Uste duzu alkoholaren ondoriopean gidatzeagatik jartzen diren **isunak** direla ...

... gehiegizkoak1 ... nahikoak.... 2 ... urriak.... 3 ... kasuen arabera ...5 edo ez dituzu ezagutzen? ...4

KASKOA:

5.3.15. Ze **maiztasunarekin** erabiltzen ohi duzu kaskoa ziklomotore edo motozikletan bide mota hauetatik egiten dituzun joan-etorrietan ...

	Behin ere ez edo inoiz ez (1)	Batzutan (2)	Askotan (3)	Beti (4)	Ez dut bide hortatik gidatzen (5)
Hiri barrukoa	1.....	2.....	3.....	4.....	5
Hirien artekoa	1.....	2.....	3.....	4.....	5

5.3.16. Ondoren, **kaskoaren erabilpenarekin** lotutak dauden hainbat baieztapen irakurriko dizkizut. Adieraz ezazu, mesedez, bakoitzarekiko zure adostasun edo desadostasun maila

	Batere ados (1)	Alde batetik ados (2)	Alde batetik desados (3)	Batere desados (4)	ED/EE (5)
Arretaz zirkulatzen bada, ez da beharrezkoa kaskoa eramatea	1.....	2.....	3.....	4.....	5
Istripu gehinetan, kaskoaren erabilpenak zauri larrien					
arriskua asko murrizten du	1.....	2.....	3.....	4.....	5
Kaskoa eramaten ez dudanean erasoago sentitzen naiz	1.....	2.....	3.....	4.....	5
Polizia zorrotzagoa izan beharko luke					
kaskoaren erabilena eskatzerakoan.....	1.....	2.....	3.....	4.....	5
Kaskoa ez erabiltzeagatik jartzen diren isunak					
handiagoak izan beharko lukete	1.....	2.....	3.....	4.....	5
Joan-etorri laburretan ez dut kaskorik erabiltzen.....	1.....	2.....	3.....	4.....	5
Kaskokik gabeko bidaiaririk ez dut eramaten	1.....	2.....	3.....	4.....	5
Zauri-larrietatik babesteko, edozein kasko da baliogarria	1.....	2.....	3.....	4.....	5

5.3.17. Zure iritzi, **kasko kontrolen** kopurua azken urteetan ...

... areagotu da?	... berdin mantendu da?	... Gutxitu da?	... ED/EE
1	2	3	4

5.3.18. Noizbait onartzen al duzu, zure motozikletan joan daitekeen **bidaiaria kaskorik ez eramatea**?

Bai.....1 Ez2

5.3.19. Noizbait joan al zara motozikleta batean **bidaiari gisa, kaskoa erabili gabe**?

Bai.....1 Ez2

5.4.- IBILGAILU ARINEN GIDARIEN OHIZKO JOAKERA

(Galdera modulu hau, 1.18 galderan turismoa erantzun dutenei egingo zaie)

Ondoren, galdera labur batzuk egingo dizkizut, gidaritzan ohizkoak dituzun jokaera eta praktikeei buruzkoak (turismo gidari gisa)

5.4.1. Ze **maiztasunarekin** egiten ohi dituzu ondorengo **praktika** hauek?

	Behin ere ez edo inoiz ez (1)	Batzutan (2)	Askotan (3)	Beti (4)	ED/EE (5)
Aurreko ibilgailua oso geru jarraitzea	1	2	3	4	5
Zebra-bideetan oinezkoei pasatzen utzi	1	2	3	4	5
Semaforoa anbar dagoenean pasa.....	1	2	3	4	5
Ibilgailu bat aurrez aurrera koan, hestutu.....	1	2	3	4	5
Gidari motel bat, eskubitik aurrera tu.....	1	2	3	4	5
Haserrea edo ondoeza adierazi gainontzeko gidariengan	1	2	3	4	5
Errepideen seinaleztapena ulertzeko arazoak izan.....	1	2	3	4	5
Atzerako-ispiluak posizio egokian daudela baieztatu gidaritza hasi aurretik	1	2	3	4	5
Segurtasun-uhala jartzea gidaritza hasi aurretik.....	1	2	3	4	5

ABIADURA: (Motoristak ez erantzun)

5.4.2. Beste motor-gidariekin konparatuz, uste duzu ohiz gidatzen duzula?

Askoz ere azkarrago	Pixka bat azkarrago	Berdintsu	Pixka bat motelago	Askoz ere motelago
1	2	3	4	5

5.4.3. Orokorrean, ze **maiztasunarekin gaintzen dituzu** ezarritako **abiadura mugak** hurrengo bideetan?

	Behin ere ez edo ia inoiz ez (1)	Batzutan (2)	Askotan (3)	Beti (4)	Ez dut bide hortatik gidatzen (5)	ED/EE (6)
Autopisteetan	1	2	3	4	5	6
Edukiera handiko bideetan (autobiak)	1	2	3	4	5	6
Hirien arteko beste bideetan (komarkalak).....	1	2	3	4	5	6
Hiri barruko bideetan	1	2	3	4	5	6

5.4.4. Zure ohizko joan-etorrietan, ze **maiztasunarekin** uste duzu topatu zaitezkelako **abiadura kontrol** batekin?

Behin ere ez edo ia inoiz ez	Batzutan	Askotan	Beti
1	2	3	4

5.4.5. Zure iritzi, **abiadura kontrolen kopurua** azken urteetan ...

... areagotu da?	... berdin mantendu da?	... Gutxitu da?	... ED/EE
1	2	3	4

5.4.6. Uste duzu, abiadura-araua hausteagatik jarritako **isunak** direla ...

... gehiegizkoak	1	... nahikoak.....	2	... urriak	3	edo ez dituzu ezagutzen?	4
------------------------	---	-------------------	---	------------------	---	--------------------------------	---

5.4.7. Ondoren **abiaduri** buruzko **baieztapen** batzuk irakurriko dizkizut. Adieraz ezazu, mesedez, bakoitzarekiko duzun adostasun edo desadostasun maila

	Batere ados (1)	Alde batetik ados (2)	Alde batetik desados (3)	Batere desados (4)	ED/EE (5)
Abiadura mugak gaintitzeagatik jartzen diren isunak					
zergak biltzeko izaten ohi dira batit bat	1	2	3	4	5
Abiadura mugak gaintitu daitezke, motor-gidaria					
ziur sentitzen bada	1	2	3	4	5
Abiadura mugak orokorrean arbitrarioak dira	1	2	3	4	5
Abiadura mugatik 10km/o.tan areagotzen bada, istripu bat izateko aukera larriki handitzen da.....	1	2	3	4	5

5.4.8. **Autopista eta autobietan gehienezko abiadura** mugatzea posible izango bazenu, zein jarriko zenuke?

100 Km/o.koa edo txikiago	120 km/o	140 Km/o	160 km/o	Mugagabea	ED/EE
1	2	3	4	5	6

5.4.9. **Hiri barruko** bideentzat ze **muga** ezarriko zenuke?

40 Km/o.koa edo txikiago	50 km/o	60 Km/o	70 km/o	Mugagabea	ED/EE
1	2	3	4	5	6

ALKOHOLA GIDARITZAN: (Motor-gidariak ez erantzun)

5.4.10. Hurrengo baieztapen hauetatik, zeinek deskribatzen du hobekien, gidaritza aurretik, **alkoholdun edarien aurreko zure jarrera?**

Nik gidatzera banoa ez dut inoiz edaten	1	(5.4.12 galderara pasa)
Nik gidatzera banoa aurretik edaten dudan alkohol kantitatea neurtzen dut	2	
Nik gidatzera banoa, aurretik edaten dudan alkohol kantitaterik ez dut neurtzen	3	
Alkoholak ez du gidaritzan eragiten	4	
ED/EE.....	5	

5.4.11. Astean zehar, zenbat egunetan gidatzen duzu alkoholdun edari baten bat, nahiz eta kantitate txikian izan, hartu ostean?

Egunero	5-6 artean	3-4 artean	1-2 artean
1	2	3	4

5.4.12. Jendeak iritzi ezberdinak ditu gidaritzan baimendutako alkohol muga zein izan beharko lukeen inguruan. Hau dela eta, uste al duzu gidariei **edatea baimendu behar zitzaiela**, gidatu behar badute?

Bai	1
Ez	2
Batzutan.....	3
Kasua eta egoeraren arabera	4
ED/EE	5

5.4.13. Zure ohizko joan-etorrietan ze maiztasunarekin uste duzu topa zaitezkeela **alkoholemia-kontrol** batekin?

Behin ere ez edo ia inoiz ez	Batzutan	Askotan	Beti	ED/EE
1	2	3	4	5

5.4.14. Uste duzu alkoholaren ondoriopean gidatzeagatik jartzen diren **isunak** direla ...

... gehiegizkoak1 ... Nahikoak 2 ... urriak 3 ... kasuen arabera5 edo ez dituzu ezagutzen? ...4

SAKELEKO TELEFONOA:

5.4.15. Sakeleko telefonorik **baduzu**? Bai.....1 Ez.....2 (5.4.21 galderara pasa)

5.4.16. Ze **maiztasunarekin** hitz egiten duzu sakeleko telefonoz gidatzen ari zaren bitartean?

Behin ere ez edo ia inoiz ez	Batzutan	Askotan	Beti
1	2	3	4

5.4.17. Ba al duzu **esku-askekorik**, ibilgailuan sakeleko telefonoaren erabilpen egokia egiteko?

Bai1 Ez2

5.4.18. Zure ustez, **esku-askea erabiltzeak**, **segurtasun** osoa ematen al du gidatzen ari zaren bitartean?

Bai1 Ez2 ED/EE.....3

5.4.19. Zein neurritan uste duzu **eragiten** duela **gidaritzan** arreta galtzeko, sakeleko telefonoaren erabilerak?

Asko.....1 Gutxi 2 Ezer ez 3 ED/EE4

5.4.20. Uste duzu sakeleko telefonoa erabiltzeagatik jarritako **isunak** direla...

... gehiegizkoak1 ... nahikoak 2 ... urriak 3 edo ez dituzu ezagutzen?4

SEGURTASUN-UHALA:

5.4.21. Ze maiztasunarekin jartzen ohi duzu segurtasun-uhala joan-etorriak egiten dituzunean...

	Behin ere ez edo ia inoiz ez (1)	Batzutan (2)	Askotan (3)	Beti (4)	Ez dut bide hortatik gidatzen (5)
Autopista eta autobietan.....	1.....	2.....	3.....	4.....	5.....
Hirien arteko beste bideetan (komarkalak).....	1.....	2.....	3.....	4.....	5.....
Hiri barruko bideetan.....	1.....	2.....	3.....	4.....	5.....

5.4.22. Ondoren, **segurtasun-uhalaren erabilerarekin** lotutak dauden hainbat baieztapen irakurriko dizkizut. Adierazi, mesedez, bakoitzarekiko azaltzen duzun adostasun edo desadostasun maila

	Batere ados (1)	Alde batetik ados (2)	Alde batetik desados (3)	Batere desados (4)	ED/EE /Ez du onartzen (5)
Arduraz gidatzen bada, ez da beharrezkoa segurtasun-uhalik ematea.....	1.....	2.....	3.....	4.....	5.....
Istripu gehienetan segurtasun-uhalek gidari eta bidaiariengan zauri larrien arriskua gutxiten dute	1.....	2.....	3.....	4.....	5.....
Segurtasun-uhala ez daramat erosoago nihoalako.....	1.....	2.....	3.....	4.....	5.....
Joan etorri laburretan ez dut segurtasun-uhala jartzeko ohiturarik	1.....	2.....	3.....	4.....	5.....
Ez dut segurtasun-uhalik jartzen airbag.a eramaten dudalako.....	1.....	2.....	3.....	4.....	5.....
Nere ibilgailuko bidaiari helduek segurtasun-uhalik jartzea nahi ez badute, ez ipintzea baimentzen diet	1.....	2.....	3.....	4.....	5.....
Nere seme-alabak kotxean beti segurtasun-uhalarekin eramaten ditut	1.....	2.....	3.....	4.....	5.....
50 km/o.ko baino motelago joaten naizenean ez dut ipintzen segurtasun-uhalik.....	1.....	2.....	3.....	4.....	5.....

HAUR ERRENTENTZIOGAILUAK:

5.4.23. Hurrengo galdera sorta egiteko, **12 urte baino gutxiago** zenbat **haur** duten ohizkoa zurekin bidaiatzea jakin behar dut

Haurrik gabe1 Haur 1.....2 2 haur.....3 3 haur4 4 haur edo gehiago.....5
(5.5 modulura pasa)

Ondoren, 12 urte baino gutxiagoko haur errentetziogailuei buruzko galdera sorta egingo dizut

5.4.24. Ze **maiztasunarekin** gidatzen duzu haurrekin batera? Egunero1
4-6 egun astean zehar2
1-3 egun astean zehar3
Hamabostaldirako behin, gutxi gorabehera4
Hilabetero behin, gutxi gorabehera5
Hilabetero behin baino gutxiago.....6

5.4.25. Zuk gidatzerakoan, haurrak beraiantzako errentetziogailu baten batean eseritak doaz? (*kukoak, aulkitxoak, ...*)

Bai beti	Bai, ohiz	Bai, batzutan	Gutxitan	Behin ere ez
1	2	3	4	5

5.4.26. **Nola ikasi** zenuen haurren eserlekua ibilgailuan ipintzen? (*Erantzun anitzkoitza*)

Nere kabuz, eserlekuaren **argibideak** irakurriz1
Senide edo lagun baten bidez2
Osasun-profesional baten bidez3
Erositako lekuaren laguntzaz4
Beste batzuk5
Ez dut inolako errentengailurik6
ED/EE7

5.4.27. Hurrengo esaldien artean, zeintzuk izan ditzazkete, batzutan haurrak bere errentetziogailuan ez bidaiatzearen arrazoi nagusiak? (*Adierazi eta lehentasuna eman bi nagusiei*) 1. aukera 2. aukera

Oso handia da, daukagun eselekurako	1.....	1
Ez zaio gustatzen	2.....	2
Kotxean, haurraren eserlekuarentzat tokirik ez dago	3.....	3
Joan-etorria laburra da	4.....	4
Presa dugulako	5.....	5
Eserlekua ez dago baldintza honetan	6.....	6
Haur errentetziogailurik ez erabiltzeak ez dakar arriskurik.....	7.....	7
50 km./orduko abiadura baino txikiagoan joaten gara.....	8.....	8
Beti dago eserita errentetziogailu batean.....	9.....	9
ED/EE.....	10.....	10

5.4.28. Gogoratzen al duzu, ondorengo informazio iturri hauetako zeinetik irakurri edo entzun duzun nolabaiteko informazioa edo **aholkua**, haur errentetziogailuak erabiltzeko **beharrari buruz**?

Ez, ez ditut aholkurik entzun1
Sendagile edo erizain batetik2
Eusko Jaurlaritzatik3
Irratia edo Telebistatik4
Liburuxka, artikulua edo liburu batetik5
Senide edo lagun batetik6
Hezkuntza zentroetatik7
Informazio iturrietatik ez8

(*Erantzun anitzkoitza*)

5.4.29. Ondoren, **haur errententziogailuen erabilpenarekin** lotura duten **baieztapen** batzuk irakurriko dizkizut. Adieraz ezazu, mesedez, bakoitzarekiko azaltzen duzun adostasun edo desadostasun maila.

	Batere ados (1)	Alde batetik ados (2)	Alde batetik desados (3)	Batere desados (4)	ED/EE (5)
Haurrak atzean badoaz haur errententziogailurik erabiltzea ez da beharrezkoa	1	2	3	4	5
Haur-errententziogailuen eta airbag.a aurreko eserlekuan bateraezinak dira	1	2	3	4	5
Ez da beharrezkoa haur-errententziogailurik erabiltzea 50 km./orduko abiadura baino txikiagoan gidatzen bada	1	2	3	4	5

5.5.- GIDARI PROFESIOALEN JOKAERA *(Kamioia edo autobusa 1.18. galderan)*

Ondoren, galdera labur batzuk egingo dizkizut gidari profesional gisa, bide-segurtasun alorrean, bide-sarean dituzun jokaera eta jarrerei buruzkoak

5.5.1. Ze **motakoa** da maiztasun hadiagoz erabiltzen duzun ibilgailua?

Edukiera gutxiko autobusa	1
Edukiera handiko autobusa	2
Autobus artikulatua	3
Autobus mistoa.....	4
Kamioia, furgioa edo kamioi mistoa (BPH =< 3.500 kg).....	5
Kamioia, furgioa edo kamioi mistoa (3.500 kg< BPH < 6.000kg) 6	
Kamioia, furgioa edo kamioi mistoa (BPH => 6.000 kg).....	7
Beste ibilgailu astun bat.....	8

5.5.2. Zenbat **denbora** daramazu gida profesional gisa?

Urte bat baino gutxiago	1-3 urte artean	4-5 urte artean	6-7 urte artean	8-10 urte artean	10 urte baino gehiago
1	2	3	4	5	6

ABIADURA: *Motor ibilgailu arinen gidariak ez erantzun*

5.5.3. Beste gidariekin konparatuz, uste duzu ohiz gidatzen duzula ?...

Askoz ere azkarrago	Pixka bat azkarrago	Berdintsu	Pixka bat motelago	Askoz ere motelago
1	2	3	4	5

5.5.4. Orokorrean, ze maiztasunarekin **gainditzen dituzu** ezarritako **abiadura mugak** hurrengo bideetan?

	Behin ere ez edo ia inoiz ez (1)	Batzutan (2)	Askotan (3)	Beti (4)	Ez dut bide hortatik gidatzen (5)	ED/EE (6)
Autopistetan	1	2	3	4	5	6
Edukiera handiko bideetan (autobiak)	1	2	3	4	5	6
Hirien arteko beste bideetan (komarkalak).....	1	2	3	4	5	6
Hiri barruko bideetan	1	2	3	4	5	6

5.5.5. Zure ohizko joan-etorrietan, ze maiztasunarekin uste duzu topatu zaitezkelako **abiadura kontrol** batekin?

Behin ere ez edo ia inoiz ez	Batzutan	Askotan	Beti
1	2	3	4

5.5.6. Zure iritziz, **abiadura kontrolen kopurua** azken urteetan ...

... areagotu da?	... Berdin mantendu da?	... Gutxitu da?	... ED/EE
1	2	3	4

5.5.7. Ondoren **abiadurari** buruzko **baieztapen** batzuk irakurriko dizkizut. Adieraz ezazu, mesedez, bakoitzarekiko duzun adostasun edo desadostasun maila

	Batere ados (1)	Alde batetik ados (2)	Alde batetik desados (3)	Batere desados (4)	ED/EE (5)
Abiadura mugak gainditzeagatik jartzen diren isunak					
zergak biltzeko izaten ohi dira batit bat	1	2	3	4	5
Abiadura mugak gainditu daitezke,					
motor-gidaria ziur sentitzen bada.....	1	2	3	4	5
Abiadura mugak orokorrean arbitrarioak dira	1	2	3	4	5
Abiadura, mugatik 10 km/o.tan areagotzen					
bada, istripu bat izateko aukera larriki					
handitzen da	1	2	3	4	5

5.5.8. Uste duzu, abiadura-araua hausteagatik jarritako **isunak** direla ...

gehiegizkoak	1	nahikoak	2	urriak	3	ez dituzu ezagutzen	4
--------------------	---	----------------	---	--------------	---	---------------------------	---

5.5.9. **Autopista eta autobietan gehieneko abiadura** mugatzea posible izango banezu, zein jarriko zenuke?

90 Km/o.koa edo txikiago	100 km/o	120 Km/o	140 km/o	Mugagabea	ED/EE
1	2	3	4	5	6

5.5.10. **Hiri barruko** bideentzat ze **muga** ezarriko zenuke?

40 Km/o.koa edo txikiagoa	50 km/o	60 Km/o	70 km/o	Mugagabea	ED/EE
1	2	3	4	5	6

ALKOHOLA GIDARITZAN: Motor eta ibilgailu arinen gidariak ez erantzun

5.5.11. Hurrengo baieztapen hauetatik, zeinek deskribatzen du hobekien, gidaritza aurretik, **alkoholdun edarien aurreko zure jarrera?**

Nik gidatzera banoa, ez dut inoiz edaten	1(5.5.13 galdera pasa)
Nik gidatzera banoa, aurretik edaten dudako alkohol kantitatea neurtzen dut	2
Nik gidatzera banoa, aurretik edaten dudako alkohol kantitatearik ez dut neurtzen	3
Alkoholak ez du gidaritzan eragiten	4
ED/EE.....	5

5.5.12. Asteazken zehar, zenbat egunetan gidatzen duzu alkoholdun edari baten bat, nahiz eta kantitate txikian izan, hartu otean?

Egunero	5-6 artean	3-4 artean	1-2 artean	ED/EE
1	2	3	4	5

5.5.13. Jendeak iritzi ezberdinak ditu gidaritzan baimendutako alkohol muga zein izan beharko lukeen inguruan. Hau dela eta, uste al duzu gidariei edatea baimendu behar zitzaiela, gidatu behar badute?

Bai1 Ez 2 Batzutan..... 3 Kasuan eta egoearen arabera 4 ED/EE5

5.5.14. Zure ohizko joan-etorrietan ze maiztasunarekin uste duzu topa zaitezkeela **alkoholemia-kontrol** batekin?

Behin ere ez edo ia inoiz ez Batzutan Askotan Beti ED/EE
1 2 3 4 5

5.5.15. Uste duzu alkoholaren ondoriopean gidatzeagatik jartzen diren **isunak** direla ...

Gehiegizkoak1 Nahikoak 2 Urriak 3 Ez ditu ezagutzen.....4

SAKELEKO TELEFONOA: Ibilgailu arinen gidariak ez erantzun

5.5.16. Sakeleko telefonorik baduzu? Bai.....1 Ez.....2 (5.5.22 galderara pasa)

5.5.17. Ze **maiztasunarekin** hitz egiten duzu sakeleko gidatzen ari zaren bitartean?

Behin ere ez edo ia inoiz ez Batzutan Askotan Beti
1 2 3 4

5.5.18. Ba al duzu **esku-askekorik**, ibilgailuan sakeleko telefonoaren erabilpen egokia egiteko?

Bai1 Ez2

5.5.19. Zure ustez **esku-askea erabiltzeak**, **segurtasun** osoa ematen al du gidatzen ari zaren bitartean?

Bai1 Ez2 ED/EE3

5.5.20. Zein neurritan uste duzu **eragiten** duela **gidaritzan** arreta galtzeko, sakeleko telefonoaren erabilerak?

Asko1 Gutxi 2 Ezer ez 3 ED/EE4

5.5.21. Uste duzu sakeleko telefono erabiltzeagatik jarritako **isunak** direla ...

Gehiegizkoak1 Nahikoak 2 Urriak 3 Ez ditu ezagutzen.....4

ATSEDENALDIAK:

5.5.22. Ze **maiztasunarekin** uste duzu gainditzen dituzula **ezarritako atsedenaldiak**?

Behin ere ez edo ia inoiz ez Batzutan Batzutan Beti ED/EE
1 2 3 4 5

5.5.23. Nola uste duzu **izan beharko luketeela** nahi ta nahiezko atsedenaldiak?

Oraingoak baino laburragoak (atsedena denbor gutxitakoa hartu)1
Berdinak (dauden bezala mantendu)2
Oraingoak baino zabalagoak (atsedena denbor gehiakoa hartu)3
ED/EE4

5.5.24. Zure ohizko joan-etorrietan, ze maiztasunarekin uste duzu daudela ezarritako **atsedenaldiak betearazteko kontrolak**?

Behin ere ez edo ia inoiz ez Batzutan Askotan Beti ED/EE
1 2 3 4 5

5.5.25. Zure iritziz, poliziak egiten dituen atsedendietako **kontrolean kopurua** azken urte hauetan ...
areagotu da?1 berdin mantendu da? 2 gutxitu da? 3 ED/EE4

5.5.26. Atsedendialdiak ez betetzeagatik jartzen diren **isunak** zure ustez dira ...
Gehiegizkoak1 Nahikoak 2 Urriak 3 Edo ez dituzu ezagutzen4

5.5.27. Ondoren, **atsedendiekin** lotura duten **baieztapen** batzuk irakurriko dizkizut. Adieraz ezazu, mesedez, bakoitzarekiko azaltzen duzun adostasun edo desadostasun maila

	Batere ados (1)	Alde batetik ados (2)	Alde batetik desados (3)	Batere desados (4)	ED/EE (5)
Beharrezko atsedendietan malgutasun handiagoa egotea, kolektibo honi lagungarria litzaioke baina ez luke segurtasuna gutxituko1.....2.....3.....4.....5					
Atsedendialdiak betearazteko kontrolak areagotu beharko litzateke1.....2.....3.....4.....5					
Ordu askotan atsedendialdirik gabe gidatzeak, gidari profesionalak tartean dauden zirkulazio istripuen zati handi batean eragina du1.....2.....3.....4.....5					
Atsedendialdiak betearazteko, beharrezkoa da garraio enpresen parte hartze handiagoa lortzea.....1.....2.....3.....4.....5					
Garrantzitsua da atsedendialdiak betearazteak dakarren arrikuaren kontzientzia handiagoa lortzea1.....2.....3.....4.....5					

BESTE BAIZTAPEN BATZUK:

5.5.28. Ondoren, gidari profesionalen bide-segurtasuna hobetu zezaketen **neurri** batzuk irakurriko dizkizut. Adierazi ze neurrian azaltzen zaren ados edo desados hauekin

	Batere ados (1)	Alde batetik ados (2)	Alde batetik desados (3)	Batere desados (4)	ED/EE (5)
Ibilgailuaren segurtasun baldintza hobezinak mantendu1.....2.....3.....4.....5					
Ibilgailuen zama mugak eta honen heltze ezaugarriak bete1.....2.....3.....4.....5					
Atsedendialdiak bete1.....2.....3.....4.....5					
Alkohol-mugak bete1.....2.....3.....4.....5					
Respetar los límites de velocidad1.....2.....3.....4.....5					
Gidari profesionalentzat azpiegitura egokiak (atsedendialdirako eremuak eta aparkalekuak batipat)1.....2.....3.....4.....5					
Gidari profesionalaren prestakuntza eta gaitasunak1.....2.....3.....4.....5					

5.5.29. Ze neurrian azaltzen zara ados edo desados gidari profesionalentzat, **ezagueren berzikalpen/eguneratze** beharrezko **kurtso** zehatz batzuk haintzat hartzearekin? ...

	Batere ados (1)	Alde batetik ados (2)	Alde batetik desados (3)	Batere desados (4)	ED/EE (5)
... gidatze baimena berritu aurretik	1	2	3	4	5
... bi urteroka	1	2	3	4	5
... bost urteroka	1	2	3	4	5
... isunadun ororentzat, dagokien isuna kontutan hartu gabe	1	2	3	4	5
... isunadunentzat , dagokien isuna partzialki ordezkatu dezaten	1	2	3	4	5

5.5.30. Hurrengo **neurrien** artean, zeintzuk dira zure ustez bide-segurtasunerako garrantzi gehiagozko biak?

1go aukera 2 aukera

Ibilgailuetan abiadura mugagailuak jarri	1	1
Atsedenaldien kontrol gehiago	2	2
Gidari profesionalei prestakuntza hobea	3	3
Gidari profesionalen ezagueren aldizkako berzikalpen eta eguneratzea	4	4
Zama eta honen heltzea betearazteko kontrol gehiago	5	5
Segurtasun baldintzetan, ibilgailuaren mantentze azterketak maizago egitea	6	6
Garraio enpresen kontzientziazio handiagoa	7	7
Atsedinaldi eremuak gehitu eta hobetu	8	8
ED/EE	9	9

6.- BIDE PRESTAKUNTZA

(Modulu hau, 1.7 eta 1.12 galderetan BAI esan dutenei egingo zaie, baimena dute edo izan dute)

Ondoren, galdera labur batzuk egingo dizkizut, gida-baimena (bakoitza) lortzeko jasotako prestakuntzaren ezaugarriei buruzkoak

6.1. Hurrengo **gaitasun** hauetik zeinetan gustatuko litzaizuke zure gidaritza **hobetzea** gaur egun? Adierazi bi nagusienak

	1go aukera	2 aukera
Modu ekonomikoagoan gidatu.....	1	1
Trafiko-mamitsu egoeretan gidatzera	2	2
Iluntasunean gidatzea	3	3
Aurkako baldintza klimatologikopean gidatzea (euri asko, izotza eta elurra)	4	4
Trafiko-istripuetan zaintzea edo/eta sorostea	5	5
Ibilgailuaren oinarritzko mantendua ikasi	6	6
Beste batzuk.....	7	7
ED/EE	8	8

6.2. Ondoren, **gida-baimena lortzeko** prozesuarekin lotuta dagoen **baieztapen** sorta bat irakurriko dizut, zuk Bai edo Ez erantzun. Zure gida-baimena lortzeko prozesuan ...

	Bai (1)	Ez (2)	ED/EE (3)
Gida-baimenako atal praktikoa prestatzerakoan senide edo adiskide baten laguntza izatea nahiko zenukeen?	1	2	3
Klase praktikoek kosteak , jasotako klase kopuruan eragina izan zuen?	1	2	3
Ondo ikasteko beharrezko ordu praktikoko kopurua jaso al zenuen?	1	2	3
Azterketa praktikora lehen aldiz aurkezterakoan, gainditzeko aukera ugari zenituela uste al zenuen?	1	2	3
Azterketa teorikora ahal izan zenuen bezain azkar aurkezten saiatu zinen?.....	1	2	3
Azterketa praktikora ahal izan zenuen bezain azkar aurkezten saiatu zinen?	1	2	3
Erreza egin al zitzaizun gidatzea ikastea ?.....	1	2	3
Jasotako prestakuntza, azterketagainditzeko soilik izan zitzaizun baliogarria ?.....	1	2	3

6.3. Ze **kolektiboentzat** izango litzake egokia **berziklapen kurtsoak** egitea? ([Erantzun anitzkoitza](#))

Gidari oroentzat , gida-baimena berritu aurretik	1
Isunadun gidarientzat , isun mota kontutan hartu gabe	2
Isuna jasotako gidari guztientzat, ezarritako isuna alde batez ordezkatzuz	3
Aldizkako gidarientzat	4
60 urte baino gehiagoko gidarientzat	5
ED/EE	6

6.4. Gida-baimena lortu **ondoren, bide-segurtasuneko ezaguerak eta aholkuak** igortzeko **agente** hauetatik, zeintzuk izango litzatekete interesgarrienak? (Adierazi eta lehentasuna eman bi nagusiei)

	1.aukera	2 aukera
Ibilgailu-kontzesionarioak, ibilgailua erosterakoan	1	1
Aseguru erakundeak	2	2
Komunikaziobideak	3	3
Osasun-profesionalak	4	4
Autoeskolak	5	5
Administrazioak.....	6	6
ED/EE.....	7	7

7.- KOMUNIKAZIO ETA KANPAINAK *(Guztiei)*

Ondoren, galdera labur batzuk egingo dizkizu, komunikabide eta beste kanaletan igorritako trafikoko eta bide-segurtasunako mezu eta/edo kanpainei buruzko zure iritzia ezagutzeko

7.1. Ezagutzen al dituzu hurrengo bideetatik igorritako **trafikoko mezu eta aholkuak**?....

	Ez dut ezagutzen (1)	Zerbait entzuna dut (2)	Ezagutzen dut (3)
... Prentsa?.....	1.....	2.....	3.....
... Irratia?	1.....	2.....	3.....
... Telebista?	1.....	2.....	3.....
... Aldizkari espezializatuek?	1.....	2.....	3.....
... Ibilgailuen kontzesionarioak?	1.....	2.....	3.....
... Erakunde aseguratzaileok?.....	1.....	2.....	3.....
... Osasun zentruak edo ospitaleak?	1.....	2.....	3.....
... Hezkuntza-zentruak?.....	1.....	2.....	3.....

7.2. Ze **gaia** ikutzen zuen, trafiko eta bide-segurtasun arloan oroitzen duzun azken **kanpainak**?

Segurtasun-uhala	1
Abiadura	2
alkohola eta/edo drogak gidaritzan	3
Oharkabetasuna	4
Sakeleko telefonoaren erabilera	5
Segurtasun-distantziaren errespetua	6
Bide-sareko gainontzeko erabiltzaileengan errespetua	7
Haur errententziogailuen erabilpena	8
Beste batzuk	9
ED/EE	10

7.3. Ze **maiztasunarekin** entzuten dituzu **trafiko eta bide-segurtasuneko kanpainak** komunikabide ezberdinengandik?

Egunero	Astero	Hamabostaldi	Hilabetero	Seihilabetero	Urtero
1	2	3	4	5	6

7.4. Ondoren, **kanpainak istripugarritasuna** murrizteko bere eraginarekin erlazionatzen dituen **baiteztapen** sorta bat irakurriko dizut. Adierazi bakoitzarekiko duzun adostasun edo desadostasun maila

	Batere ados (1)	Alde batetik ados (2)	Alde batetik desados (3)	Batere desados (4)	ED/EE (5)
Trafiko-kanpaina egingo ez balira, istripuak areagotuko litzateke	1.....	2.....	3.....	4.....	5.....
Segurtasun-uhala jartzen dudanean, telebista kanpainetako irudiak gogoratzen ditut	1.....	2.....	3.....	4.....	5.....
Trafikoko iragarki batek, bide-segurtasuneko aholkutaz gogoratzeko balio dit	1.....	2.....	3.....	4.....	5.....
Kanpainak gehiagotu beharko litzateke, arretaren beharra beti gogorazteko	1.....	2.....	3.....	4.....	5.....
Trafikoko iragarki batzuk gogorrak baina eraginkorrak dira	1.....	2.....	3.....	4.....	5.....

8.8. Erabili al duzu noizbait **informazio telefonikoko zerbitzua neguan?**

Bai1 Ez2 (8.10 galderara pasa)

8.9. Balora ezazu, neguko bidegarritasun denboraldian eskeinitako **informazio telefonikaren zerbitzuko** hurrengo **alderdiak**, Oso altua, Egokia, Oso bajua artean kalifikatuz

	Oso altua	Egokia	Oso bajua	ED/EE
Azkartasuna erantzuteko.....	1.....	2.....	3.....	4
Erantzunaren egitasuna	1	2.....	3.....	4
Operadoreen adeitasuna	1	2.....	3.....	4

8.10. **Autopistetan** jarritako mezu aldakarreko panelak ezagutzen al dituzu?

Bai1 Ez2 (8.12 galderara pasa)

8.11. Aipatutako panelek eskeinitako **mezua ulertzeko** arazoak izan al dituzu?

Bai, denbora faltarengatik	1	Ez nuen arazorik izan	4
Bai, mezuaren idazkearengatik	2	Ez nituen martxan ikusi	5
Bai, azaltzen zen hizkuntzarengatik.....	3		

8.12. Trafikoari buruzko informazio kostantea jasotzeko RDS-TA irrati sistema baduzu?

Bai1
Ez2 *18 urtetik gorakoentzat, 5-17 urte bitarteko seme-alabarik ez dutenentzat, inkesta bukatu da. Bestela 9.1era pasa)*
Ez daki zer den.....3 *18 urtetik gorakoentzat, 5-17 urte bitarteko seme-alabarik ez dutenentzat, inkesta bukatu da. Bestela 9.1era pasa)*

8.13. Ohiz **erabiltzen** al duzu (zure irratien botoia sakatu mantenduz)?

Bai1
Ez2
*18 urtetik gorakoentzat, 5-17 urte bitarteko seme-alabarik ez dutenentzat, inkesta bukatu da
Eskerrak eman inkesta betetzeko eskeinitako denborarengatik eta oparia eman*

9.- BIDE HEZKUNTZA

1go ZATIA: 5-17 URTE BITARTEKO SEME-ALABA DITUZTENEI

(Atal hau, 5-17 urte bitarteko seme-alabak dituzten pertsoneri egingo zaie. Hau, inkesta hasierako aukeraketa-kuadroren arabera edo hurrengo galderatik zehaztuko da)

Hurrengo galdera sorta egin ahal izateko jakin behar dut **5-17 urte bitarteko seme-alabarik** badituzun

Bai.....1 Ez.....2 *18 urtetik gorakoentzat, inkesta amaitu da. Eskerrak eman
inkesta betetzeko eskeinitako denborarengatik eta oparia eman*

Ondoren galdera labur batzuk egingo dizkizut, zure seme-alabek jasotzen duten bide hezkuntzari buruzko zure iritzia ezagutzeko

9.1. Zuk dakizunaren arabera, **non** jasotzen (edo jaso) dituzte nagusiki zure seme-alabek **bide-hezkuntzari** buruzko ezagutzak. (Adieraz eta lehenetasuna eman bi nagusiei)

	1. aukera	2. aukera
Hezkuntza zentruan	1.....	1
Famili ingurunean	2.....	2
Lagunen bidez	3.....	3
Kirol edo aisialdi elkartean	4.....	4
Komunikabideetan	5.....	5
Osasun-profesionalen bidez	6.....	6
Beste batzuk (zehaztu)	7.....	7
ED/EE.....	8.....	8

9.2. Pentsatu al duzu noizbait zure seme-alabeei bide-hezkuntza irakasterakoan, **material lagungarriren** bat erabiltzea?

Bai1 Ez2

9.3. Noizbait **zure seme-alabak arreta deitu al dizu** bide jokaera desegoki bati buruz, halanola. Semaforo gorria dagoenean pasatzeagatik edo segurtasun-uhalik ez jartzeagatik?

Bai1 Ez2

9.4. **Zuen bide-ohiturak zaintzen** ahalegintzen zarete, zuen seme-alabak eredutzat har ditzazketen?

Bai.....1 Ez2

9.5. Hurrengo gaietatik zeintzuk izango lirateke bide-segurtasunari buruz **zure seme-alabei irakatsikozenizkien hiru lehenengoak?**

	1. aukera	2. aukera	3. aukera
Zeharkatu baino lehen bi aldeetara begiratu	1.....1	1.....1	1.....1
Errepideko seinaleen esanahia.....	2.....2	2.....2	2.....2
Semaforoaren koloreen esanahia	3.....3	3.....3	3.....3
Beti haur errententziogailuekin bidaiatzea	4.....4	4.....4	4.....4
Segurtasun-uhalarekin bidaiatzea.....	5.....5	5.....5	5.....5
Bizikletan beharrezko babesgailuekin ibili	6.....6	6.....6	6.....6
Errespetua eta arreta	7.....7	7.....7	7.....7
Beste batzuk	8.....8	8.....8	8.....8
ED/EE.....	9.....9	9.....9	9.....9

*Inkestua 18 urtetik gorakoa bada, inkesta amaitu da.
Eskerrak ema inkesta betetzeko eskeinitako denboratengatik eta oparia eman*

2. ZATIA: 14-17 URTE BITARTEKO NERABEEI

(Galdera modulu hau 14-17 urteko, biak barne, nerabeei egingo zaie, inkesta hasierako aukeraketa koadroan emandako informazioaren arabera)

Ondoren, galdera labur batzuk egingo dizkizut jaso duzun bide-hezkuntzari buruzko zure iritzia ezagutzeko

9.1. **Non** jasotzen (edo jaso) dituzu bide-hezkuntzako ezagutza eta aktibitateak? (*Erantzun anitzkoitza*)

Hezkuntza zentruan1
Famili ingurunean2
Lagunen bidez3
Kirol edo aisialdi elkartean4
Komunikabideetan5
Osasun-profesionalen bidez6
Inon.....7 (*9.5 galderara pasa*)

9.2. Noiz izan da, **bide-hezkuntzako klaseak** jaso dituzula gogoratzen duzun **azken aldia?**

Gaur1 Azkeneko 12 hilabetean4
Joan den astean2 Duela urte bat edo gehiago5
Joan den hilabetean3 Behin ere ez6

9.3. Uste al duzu **zure gurasoek** bide-segurtasun alorrean **ezaguerak eta aholkuak zuri irakasten** denbora pasa dutela?

Bai, asko Bai, nahikoa Gutxi Ezer ez ED/EE
1 2 3 4 5

